电子信箱：mqh000968@126.com

五、公司选定的信息披露报纸：《中国证券报》和《证券时报》

登载公司年度报告国际互联网网址：http//www.cninfo.com.cn/

公司年度报告备置地点：公司董事会秘书办公室

六、公司股票上市交易所：深圳证券交易所

股票简称：煤气化

股票代码：000968

七、其他有关资料

Un
Re

gis
te
re
d

 000968 煤气化   2007 年年度报告

4

公司首次注册日期：1998 年 12 月 25 日

公司首次注册地点：山西省太原市和平南路 83 号

企业法人营业执照注册号：1400001006959

税务登记号：140114701138010

组织机构代码：70113801-0

公司聘请的会计师事务所

名称：北京立信会计师事务所有限公司

办公地址：北京市东城区东长安街 10 号长安大厦 3层

Un
Re

gis
te
re
d

 000968 煤气化   2007 年年度报告

5

第三节 会计数据和业务数据摘要

一、公司本年度主要利润指标情况
项   目 2007.12.31

营业利润 395,570,424.03

利润总额 379,025,435.68

归属上市公司股东的净利润 267,422,122.52

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 290,755,688.48

经营活动产生的现金流量净额 974,396,054.41

二、扣除非经常性损益项目及金额
非经常性损益项目 金额

计入当期损益的政府补贴 0.00

非流动资产处置损益 -4,793,464.12

与公司主营业务无关的预计负债产生的损益 -12,448,468.59

其他营业外收支净额 -11,348,772.73

中国证监会认定的其他非经常性损益项目 314,859.28

所得税影响额 4,942,280.20

合计 -23,333,565.96

三 、截止本报告期末公司前三年的主要财务数据和财务指标
2006 年度 2005 年度

财务指标 单位 2007 年度
调整后 调整前 调整后 调整前

营业收入 元 3,426,082,976.09 2,687,169,549.47 2,867,169,549.47 2,495,823,075.69 2,495,823,075.69

利润总额 元 379,025,435.68 230,122,527.71 230,122,527.71 259,781,417.54 259,781,417.54

归属于上市公司股东的
净利润

元 267,422,122.52 143,496,424.12 132,640,838.88 181,345,157.98 186,362,675.52

归属于上市公司股东的
扣除非经常性损益后净

利润
元 290,755,688.48 146,235,028.05 135,379,442.81 183,372,597.19 188,390,114.73

总资产 元 3,813,350,467.03 3,600,232,143.35 3,573,826,717.14 3,001,784,192.31 3,006,801,709.85

所有者权益(不含少数
股东权益)

元 1,785,788,719.82 1,608,949,928.02 1,582,610,411.67 1,454,147,359.64 1,459,164,877.18

经营活动产生的现金流
量净额

元 974,396,054.41 8,471,830.43 8,471,830.43 73,785,230.61 73,785,230.61

每股经营活动产生的现
金流量净额

元/ 股 2.4656 0.0214 0.0214 0.1867 0.1867

归属于上市公司股东的
每股净资产

元/ 股 4.5188 4.0713 4.0047 3.6796 3.6923

全面摊薄净资产收益率 ％ 14.98% 8.92% 8.38% 12.47% 12.77%

加权平均净资产收益率 ％ 15.66% 9.42% 8.75% 13.41% 13.76%

扣除非经常性损益后全
面摊薄净资产收益率

％ 16.28% 9.09% 8.55% 12.61% 12.91%

扣除非经常性损益后加
权净资产收益率

％ 17.02% 9.59% 8.92% 13.55% 13.90%

基本每股收益 元/ 股 0.6767 0.3631 0.3356 0.4589 0.4716

稀释每股收益 元/ 股 0.6767 0.3631 0.3356 0.4589 0.4716

扣除非经常性损益后的
基本每股收益

元/ 股 0.7357 0.3700 0.3426 0.4640 0.4767

扣除非经常性损益后的
稀释每股收益

元/ 股 0.7357 0.3700 0.3426 0.4640 0.4767

Un
Re

gis
te
re
d

 000968 煤气化   2007 年年度报告

6

第四节  股本变动和股东情况

一、 股份变动情况（截止2007年12月31日）

限售股份变动情况表

本报告期变动前 本报告期变动增减（＋，－） 本报告期变动后

数量
比例
(％)

发行
新股

送
股

公积
金转
股

其他 小计 数量
比例
(％)

一、有限售条件
股份

195,416,108 49.45   -39,519,988  155,896,120 39.45

1、国家持股 0 0   0  0 0

2、国有法人持股 195,413,658 49.45   -39,519,000  155,894,658 39.45

3、其他内资持股 2,450 0   -988  1,462 0

其中：境内非国
有法人持股

境内自然人持股 2,450 0   -988  1,462 0

４、外资持股

其中：境外法人
持股

境外自然人持股

二、无限售条件
股份

199,773,892  50.55   +39,519,98
8

 239,293,880 60.55

1、人民币普通股 199,773,892  50.55   +39,519,98
8

 239,293,880 60.55

2、境内上市的外
资股

3、境外上市的外
资股

4、其他

三、股份总数 395,190,000  100.00   0  395,190,000  100.00

年初限售 年末限售
股东名称

股数
本年解除限售

股数
本年增加
限售股数 股数

限售原因
解除限售日

期

太原煤炭气化
（集团）有限责

任公司
195,413,658 39,519,000   155,894,658 股改承诺 2007.12.5

金  骏 1,950 488   1,462 高管持股 2007.5.22

赵宏达 500 500   0 高管持股 2007.5.22

合计 195,416,108 39,519,988   155,896,120

Un
Re

gis
te
re
d

 000968 煤气化   2007 年年度报告

7

二、证券发行与上市情况

1、截至本报告期末的前三年，公司无增发新股、配售股份等股票发行与上市情况。

2、2005 年 12 月 5 日，公司正式实施股权分置改革方案，实施股份变更登记日登记在册

的全体流通股股东每持有10股流通股获得非流通股股东支付的3股对价股份。根据股改承诺，

2007 年 12 月 5 日，持有有限售条件股份的股东太原煤炭气化（集团）有限责任公司所持股

份中的 39,519,000 股限售期满解除限售，占公司总股本的 10%。本次解除限售后，公司股份

总数不变。

3、公司无内部职工股。

三、股东情况介绍

1、股东数量和持股情况

   单位：股

股东总数 45,642

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售
条件股份数

量

质押或冻结的
股份数量

太原煤炭气化(集
团)有限责任公司

国有法人股东 49.45% 195,413,658 155,894,658 95,830,000

中国工商银行－博
时精选股票证券投
资基金

其他 3.82% 15,087,275 0 0